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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je Zabezpečení ochrany obyvatelstva při hrozbě nebo vzniku

mimořádné události. V bakalářské práci jsem čerpala z domácích zdrojů za posledních deset

let. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce je pozor-

nost zaměřena na základní pojmy týkající se ochrany obyvatelstva, jejím uplatněním

v současné době a historii. Dále jsem popsala Integrovaný záchranný systém jako nástroj

ochrany obyvatelstva. Praktická část je zaměřena na zlepšení pomoci při vzniku mimořádné

události a dále na jednotlivé příklady mimořádných událostí a jejich opatření.

Klíčová slova: Ochrana obyvatelstva, mimořádná událost, integrovaný záchranný systém

ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis is the Ensuring of protection of the population at threat or

formation of emergency. I drew from domestic literary sources over the past ten years. This

work is divided into theoretical part and practical part. The theoretical part is focusing on

the basic terms related to protection of the population and its using in history and at present

time. The other thing I describe is the Integrated Rescue System as an implement for the

public protection. Practical part is focusing on making improvements to help in case of ex-

ceptional events and deals with individual examples of emergency and its precaution.
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ÚVOD

Ochrana člověka při mimořádných událostech prošla historickým vývojem. Postupně se

chránilo před přírodními živly, válečným tažením a antropogenními událostmi. V roce 1929

došlo ke vzniku Ústředí obrany obyvatelstva a jeho výborů (například Český červený kříž,

hasiči), datuje se prapůvod vzniku a systému IZS. V důsledku hrozby válečného konfliktu

byl v roce 1935 schválen zákon o ochraně a obraně proti leteckým útokům. Vznikla organi-

zace Civilní protiletecké ochrany. Její systém se soustředil na zajišťování ochrany obyvatel.

V období války byla ochrana obyvatel prováděna s cílem udržení vysokého tempa válečné

výroby. Po válce byl budován nový systém, byl však zaměřen na ochranu proti zbraním

v případě ozbrojeného konfliktu. V dalších letech se systém měnil pouze dílčími úpravami

v závislosti na změnách ve společnosti. Po roce 1989 se hledal nový systém, došlo ke změně

hlavního zaměření na civilní ochranu obyvatel. V roce 2001 vznikla nově definovaná ochra-

na obyvatel, která je součástí IZS.

V životě člověka mohou nastat neočekávané mimořádné události, jako jsou havárie s úni-

kem nebezpečných chemických látek do životního prostředí (radiační havárie, ropné havá-

rie), živelné pohromy (požáry, sesuvy půdy, zemětřesení, záplavy a povodně) a další, které

mohou ohrozit zdraví, životy a způsobit rozsáhlé materiální škody. Vlivem nadměrných

požadavků člověka na přírodu a nevhodných zásahů do přírodní roviny dochází k obrov-

skému zatížení ekosystémů a ke vzniku živelných pohrom.

Je potřeba nepodceňovat mimořádné události, ale důsledně se na ně připravit, neboť svou

vlastní připraveností můžeme lépe překonat paniku a strach, které vznikají při takových udá-

lostech. Připravený člověk dokáže reálněji posoudit vzniklou situaci a také lépe dokáže po-

moci sobě, svým blízkým a sousedům.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na základní pojmy

týkající se ochrany obyvatelstva, jejím uplatněním v současné době a historii. Dále se zabývá

charakteristikou integrovaného záchranného systému a krizového řízení. Praktická část je

zaměřena na zlepšení pomoci při vzniku mimořádné události a dále na jednotlivé příklady

mimořádných událostí a jejich opatření.

Podklady pro vytvoření bakalářské práce byly čerpány z odborné literatury, internetových

zdrojů, příslušné právní legislativy, které se dané problematiky týkají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V následujících podkapitolách uvádím definice pojmů, které jsou důležité k mé bakalářské

práci.

1.1 Ochrana obyvatelstva

Jedná se o plnění úkolů civilní obrany a to zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové

přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.

1.2 Mimořádná událost

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací.

1.3 Integrovaný záchranný systém

Tímto pojmem se rozumí koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné udá-

losti a při provádění záchranných a likvidačních prací.

1.4 Záchranné práce

Jde o činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých mimořád-

nou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostře-

dí, a vedoucího k přerušení jejich příčin.

1.5 Likvidační práce

Likvidační práce je činnost k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí.

1.6 Havárie

Havárie je mimořádná událost, respektive člověkem zapříčiněná nehoda či katastrofa, jež

vedla ke zničení nebo poškození nějakého stroje, důležitého přístroje, budovy, technologic-

kého celku, lidského zdraví či života, k rozsáhlým ekologickým nebo hospodářským ško-

dám apod.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mimo%C5%99%C3%A1dn%C3%A1_ud%C3%A1lost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Katastrofa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stroj
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADstroj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Budova
http://cs.wikipedia.org/wiki/Technologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Technologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdrav%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivot
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekonomie
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1.7 Krizová situace

Mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav, stav ohrožení

státu nebo stav válečný. Jedná se o takové stavy, kdy hrozící nebezpečí nelze odvrátit nebo

způsobené následky odstranit běžnou činností správních orgánů a složek integrovaného zá-

chranného systému. [1]
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2 HISTORIE OCHRANY OBYVATELSTVA V ČESKÉ REPUBLICE

Ochrana obyvatelstva ve své historii prošla vývojem, který se odráží i v chápání tohoto

pojmu buď v širším, nebo užším slova smyslu.

V širším slova smyslu se jedná o komplex všech činností, směřujících k zabezpečení ochrany

obyvatel v případě vzniku jakékoliv mimořádné události, krizové situace nebo při válečném

konfliktu, tj. zahrnuje v sobě krizové a havarijní plánování, činnost složek IZS při provádění

záchranných a likvidačních prací i všestrannou podporu všech opatření ochrany obyvatelstva

jako jednotného a nedílného celku.

V užším slova smyslu je chápána pouze jako komplex konkrétních činností, plněných ve

prospěch občanů při jejich preventivní přípravě a při provádění represivních opatření

k ochraně života, zdraví a majetku, tj. týká se pouze činností úzce spojených s jedincem

(případně organickou skupinou lidí), prováděných jim samým nebo v jeho prospěch. Kom-

plex opatření proti těmto nebezpečím můžeme pojmenovat jako ochrana společnosti. [6]

Období organizované ochrany obyvatelstva v našich zemích je možno rozdělit do několika

časových úseků:

Od svého vzniku v roce 1935 do roku 1938 představovala civilní protiletecká ochrana histo-

rickou etapu existence ochrany obyvatelstva v demokratických podmínkách, která skončila

zánikem republiky a vznikem Protektorátu Čechy a Morava a Slovenské republiky.

Poválečné období 1945 - 1951 bylo charakteristické likvidací civilní protiletecké ochrany

do roku 1948 a snahou o její znovu vybudování po tomto datu.

Rozmezí let 1951 - 1957 se vyznačovalo vznikem civilní obrany a její výstavbou v duchu

centralistického pojetí státu pod přímým vlivem tehdejšího Sovětského svazu se zaměře-

ním na ochranu proti konvenčním zbraním v případě ozbrojeného konfliktu.

V letech 1958 - 1975 plnila civilní obrana úkoly a opatření, spojené s ochranou obyvatel-


[…]

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• uhasit požár, jestliže je to možné, nebo provést nutná opatření k zamezení jeho šíře-

ní, k tomu slouží tyto hasicí přístroje

Obrázek 7 Použití hasicích přístrojů [Zdroj:11]

• ohlásit neodkladně na určeném místě zjištěný požár nebo zabezpečit jeho ohlášení

(na linku tísňového volání - 150),

• poskytnout osobní pomoc jednotce požární ochrany na výzvu velitele zásahu, velite-

le jednotky požární ochrany nebo obce.

Každý rok se vedou statistiky o počtu požárů, škodách, které byly napáchány, kolik při nich

bylo usmrceno osob, popřípadě zraněno. Jako příklad uvádím tabulku číslo 1, kde je přehled

požárů z roků 1996 – 2001.
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Tabulka 1 Požáry přehled 1996 – 2001 [Zdroj:12]

Rok Počet požárů Škoda v Kč Usmrceno osob Zraněno osob
1996 21 539 1 345 497 700 118 1 037
1997 21 540 1 229 951 200 135 1 026
1998 24 041 1 902 566 000 96 1 123
1999 20 857 2 088 610 700 105 934
2000 20 919 1 426 340 200 100 975
2001 17 285 2 054 670 000 99 881

9.2 Ochrana obyvatelstva před povodněmi

Ochrana před povodněmi je zabezpečována podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o

změně některých zákonů (vodní zákon). Ochrana před povodněmi, jde především o opatření

k zamezení a předcházení škod při povodních na životech, majetku obyvatelstva a na život-

ním prostředí.

Povodeň je přírodní katastrofa. Povodně vznikají kvůli nadměrnému množství srážek, které

koryta pojmou, a tak se voda vylije mimo ně. Také může vzniknout přetečením či protrže-

ním přehrady nebo jiné vodní plochy. Další důvod může být rychlé tání sněhu, který stéká

z hor a systém vodu nestačí odvádět.

Hydrologové monitorují stav vody v řekách, pokud se hladina zvýší, vyhlašují se stupně

povodňové aktivity.

První stupeň (stav bdělosti) – vyhlašuje se při stoupání vodní hladiny.

Druhý stupeň (stav pohotovosti) - vyhlašuje se ve chvíli, kdy vzniká sama povodeň, zase-

dá povodňová komise.

Třetí stupeň (stav ohrožení) - voda začíná ohrožovat obydlená místa, hrozí nebezpečí

ohrožení životů a majetku v místě, kde se voda rozlévá. Může se vyhlásit ve chvíli, kdy hro-

zí protržení vodního díla.

Na českém území se povodně zaznamenávaly od začátku 12. století. Myslím si, že

v současnosti jsou povodně mnohem ničivější, než bývaly v minulosti. Dříve se s nimi více

počítalo. Ve staré Praze se domy stavěly, aby měly dvoje dveře, tudíž voda jimi mohla

proudit. Dobrým příkladem jsou i železnice, neboť koleje se vždy stavěly na náspech ve

výšce, kam voda podle zkušeností nedosáhla.
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V současné době Česko začalo více pracovat na protipovodňových opatřeních například

aktivaci stabilních protipovodňových zábran (klapky v kanalizaci, vrata), stavba mobilních

protipovodňových hrazení znázorněno na obrázku číslo 8. Bylo by žádoucí motivovat i sa-

motné občany, aby se sami podíleli na ochraně před povodněmi, aby stavby již svojí kon-

strukcí braly ohled na možné zatopení.

Obrázek 8 Protipovodňové hrazení [Zdroj:13]

Českou republiku postihly v posledních letech dvě velké povodně.

Červencové povodně v letech 1997, které byly především na Moravě a při níž došlo ke ztrá-

tě 60 lidských životů a materiální škody dosáhly částky 63 miliard korun. V roce 2002 za-

sáhly území Čech, kde došlo ke ztrátě 17 lidských životů, a celkové škody dosáhly 73 mili-

ard korun.
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ZÁVĚR

Každý člověk je působením na své okolí a životní prostředí potencionálním původcem mi-

mořádných událostí, proto je v zájmu společnosti, aby každý z nás zodpovědně přistupoval

k prevenci rizik mimořádných událostí. Ačkoliv průběh většiny mimořádných událostí ne-

musí být plně pod kontrolou člověka, ničivé následky mohou být minimalizovány účinnými

opatřeními a připraveností občanů i záchranných složek.

Ochrana obyvatelstva v České republice byla vždy na dobré úrovni a ve světě se udržujeme

na jednom z předních míst.

Bakalářská práce nabídla přehled základních pojmů, historii ochrany obyvatelstva v České

republice, její hlavní úkoly a dále použití Integrovaného záchranného systému. V praktické

části jsem se zaměřila na jednotlivé druhy mimořádných událostí. V následujících kapitolách

je věnována pozornost jednotlivým fázím informování. Je zde zpracována činnost občana

po obdržení varovného signálu Všeobecná výstraha. Dále práce rovněž popisuje analýzu

mimořádných událostí ve srovnání se světem, kde je zpracován přehled krizových stavů

vyhlášených na území České republiky. Závěr práce je věnován jednotlivým druhům mimo-

řádných událostí a jejich opatření a postupů v případě ohrožení.

Cílem mé práce bylo, aby občané byli informováni a připraveni na mimořádné události, pro-

tože každý člověk se musí vyrovnat s trvalou přítomností jisté míry nebezpečí. Čelit mu není

snadné, je to však jediný způsob, jak tomu předcházet. Hlavní problém vidím v neochotě lidí

přijímat nějaká opatření, pokud se to netýká přímo jejich vlastní osoby nebo majetku.

Překonávat tyto bariéry je obtížné, a proto základním prvkem musí být budování důvěry

mezi občany a složkami bezpečnostního systému, ale především samotný občan, který svým

zodpovědným přístupem k organizované přípravě obyvatelstva bude aktivní.
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