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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:
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1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se vymyká pohledu z hlediska studijního oboru Ovládání rizik.
Převažující charakter práce je spojen s ochranou obyvatelstva. Výsledkem je, že sice poznáme
historii ochrany obyvatelstva, ale ne jak zvládat rizika. I když mottem práce je: „Připravený
zřídka bývá zaskočen“. Je to pravda, ale co musíme k tomu udělat? Mimořádná událost není
jenom požár nebo povodeň. Chybí cíl práce a dostatečná odborná literatura.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Z čeho musí vycházet zabezpečení ochrany obyvatelstva při hrozbě nebo vzniku
mimořádné události?

2. Proč evakuační zavazadlo obsahuje vámi uvedené složky?
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